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 چکیده
ودتوضیح خمطالعه حاضر عبور قیمت جهانی گوشت مرغ و گوساله را به قیمت داخلی آنها در ایران مورد بررسی قرار داده است. با استفاده از الگوهای 

های فصلی، رفتار غیرخطی در رفتار قیمت العمل آنی و داده(، توابع عکسVAR( و خودتوضیح برداری )MS-VARبرداری مارکوف سوئیچینگ )
های های جهانی به قیمت داخلی دو کالای مذکور مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. با توجه به یافتهوشت مرغ و گوساله و عبور عبور قیمتگ

چارچوب مناسبی برای الگوسازی اثر عبور قیمت جهانی گوشت مرغ فراهم کرده است و تفاوت قابل توجهی در مقدار  MS-VARپژوهش، الگوی 
های پژوهش نشان داد که میزان عبور قیمت جهانی به قیمت داخلی گوشت مرغ در رژیم اول بعد از ها وجود دارد. یافتهین رژیمعبور قیمت، ب

است. میزان عبور قیمت  5/0بوده است. در حالی که مقدار عبور قیمت برای این محصول در رژیم دوم بعد از یک سال  11/0گذشت یک سال، 
های با رویکرد کنترل تورم و افزایش نسبی ارزش پول شود که سیاستبه دست آمد. پیشنهاد می 08/0بعد از یک سال برای گوشت گوساله نیز 

 های داخلی را کاهش دهد. های جهانی به قیمتتواند اثر عبور قیمتملی می

 JEL: : E31, Q18بندی طبقه

  عبور قیمت، گوشت مرغ، گوشت گوساله، ایران :کلیدواژگان
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 مقدمه
گیری های بازار دیگر است که عموما به وسیله کشش انتقال اندازهها در یک بازار بر قیمتانتقال قیمت بیانگر اثر قیمت

شود. کشش انتقال به صورت درصد تغییر در قیمت یک بازار به ازای یک درصد تغییر در قیمت بازار دیگر تعریف می

باشد به این معنی که هر تغییر قیمت در یک بازار سریعا به همان اندازه در بازار شود. انتقال قیمت ممکن است کامل می

، 1دیگر منعکس شود به عبارت دیگر کشش انتقال برابر یک باشد. در غیر این صورت انتقال قیمت ناقص خواهد بود )مینوت

2011.) 

کالاهای مختلف در کشورهای گوناگون صورت  های داخلیهای جهانی به قیمتای درباره انتقال قیمتهای گستردهپژوهش

ور المللی مواد غذایی و تورم داخلی )عبهای قیمتی در بازارهای بینرسد تحلیل ارتباط بین تکانهگرفته است. اما به نظر می

موضوع مطالعات کمتری بوده است. یکی از دلایل ممکن در این زمینه این است که مداخلات  ،ها( در سطوح مختلفقیمت

های بازارهای جهانی بر بازارهای داخلی، عموما در بازار کالا انجام گرفته است. با سیاستی مورد نظر برای کاهش اثر تکانه

شود، نگرانی واد غذایی در بازارهای جهانی داد و ستد میهای بالا، حجم بالایی از ماین حال، به دلیل اینکه با وجود قیمت

دار بوده و تورم های جهانی مواد غذایی به تورم داخلی قیمت مواد غذایی وجود دارد که به حد کافی معنیدرباره عبور قیمت

ربوط به عبور نرخ ارز ها، نخستین مطالعات م(. در ادبیات مربوط به عبور قیمت2014، 2کل را تحت تأثیر قرار دهد )کاچیا

های وارداتی و داخلی، اثر کنند که یک رهیافت برای بررسی ارتباط بین قیمت( بیان می2003) 3باشند. بافس و گاردنرمی

)کشش( عبور نرخ ارز است؛ به این معنی که قیمت کالای وارداتی بر مبنای پول داخلی چه واکنشی به تغییرات نرخ ارز 

های داخلی، رهیافت عبور قیمت مورد های جهانی و قیمتلعات اخیر برای بررسی ارتباط بین قیمتدر مطادهد. نشان می

اند که نرخ عبور قیمت بیانگر این است که قیمت ( در مطالعه خود بیان داشته2013)4است. بکرز و همکاران بودهتوجه 

 کند؟داخلی تا چه حدی تغییرات در قیمت جهانی را دنبال می

ر، باشد. به عبارت دیگداری در تورم میکننده معنیهای جهانی، تعیینی عبور بیانگر این است که تکانه قیمتنرخ بالا

های جهانی هستند و در های قیمتهای داخلی تا حد زیادی مستقل از تکانهدهد که قیمتهای پایین عبور نشان مینرخ

 (.2011،  5لی وابسته هستند )جونگ وانیچ و پارکهای پومقابل به عوامل دیگری چون تقاضای کل و سیاست

ای با بازارهای جهانی است. از یک سو ایران به عنوان صادرکننده عمده بخش کشاورزی ایران دارای ارتباطات دو سویه

 های روغنیشود و از سوی دیگر به عنوان واردکننده برنج، دانهمحصولاتی چون پسته، زعفران، کشمش و خرما محسوب می

شود. های دامی مطرح است. بخش قابل توجهی از نیاز داخلی ایران به برخی مواد غذایی از طریق واردات تأمین میو نهاده

                                                 
1. Minot 
2. Cachia  
3. Baffes and Gardner  
4. Bekkers et al.   
5. Jongwanich and Park   



 

 

آنچه که واضح است با این حجم مبادلات، بازار داخلی محصولات کشاورزی و غذایی تحت تأثیر تحولات بازارهای جهانی 

های داخلی مواد غذایی و محصولات کشاورزی از قیمت نه، اثرپذیری قیمتخواهد بود. یکی از مصادیق عمده در این زمی

 جهانی است. 

 هایزیرگروهسهم هریک از . شودانواع گوشت به عنوان یکی از کالاهای مهم در سبد مصرفی خانوارهای ایرانی محسوب می

نمایش داده ( 1نمودار )در  95شهری در سال  های سالانه یک خانوارها و آشامیدنینسبت به کل هزینه خوراکی یخوراک

قابل توجه  ودرصد  23ها ها و آشامیدنیهای خوراکیسهم انواع گوشت از کل هزینه شود،مشاهده میشده است. چانچه 

 تحت تأثیر قرار دهد.  اتواند رفاه خانوارها را مستقیماست. از این رو تغییرات قیمتی این زیرگروه می

 
 95شهری درسال  های سالانه يك خانوارها و آشاميدنيهای خوراك نسبت به كل هزينه خوراكيصد سهم زيرگروهدر .1نمودار 

 مأخذ: بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران

اند ولی قیمت ( ارائه شده است. هر دو سری روند صعودی داشته2در نمودار )شاخص فصلی قیمت گوشت مرغ و گوساله 

های فصلی در تولید و مصرف این محصول دارای نوسان بیشتری است. میانگین فصلی نرخ رشد گیگوشت مرغ به دلیل ویژ

ن نیز درصد و حداقل مقدار آ 2/29درصد است. حداکثر نرخ رشد قیمت این محصول  2/4قیمت گوشت مرغ در این دوره 

شود. است. اختلاف این دو بیانگر نوسان بالای قیمت گوشت مرغ است که این روند در نمودار نیز مشاهده می -3/21

درصد بوده  5/21درصد و حداکثر نرخ رشد در این دوره  6/5میانگین نرخ رشد فصلی قیمت گوشت گوساله در دوره مذکور 

ت مشاهده شده است. بیشترین میزان کاهش در شاخص قیمت این محصول های رشد منفی هم به ندراست. با این حال نرخ

 سه درصد است.   



 

 

 
 (  1371-92روند شاخص قيمت گوشت مرغ و گوشت گوساله در ايران ) .1نمودار 

 (1390مأخذ: بانک مرکزی ج. ا. ایران )سال پایه 

شده ی از مازاد تولید به خارج از کشور صادر های اخیر بخشباشد و حتی در سالایران در تولید گوشت مرغ خودکفا می

اط بنابراین ارتبگردد. میاز محل واردات تأمین  به ویژه گوشت گوساله شی از نیاز داخلیاست. اما در مورد گوشت قرمز بخ

های مورد استفاده در تولید آنها عمدتا از محل مستقیم این دو کالا با بازارهای جهانی بسیار گسترده نیست، اما برخی نهاده

وشت جزء ده به عنوان دو نهاده پر مصرف در تولید انواع گ کنجاله سویا و ذرت دامیشوند. به طوری که واردات تأمین می

به نهاده جو نیز از طریق واردات تأمین  یاند. حتی بخشی از نیاز داخلهای اخیر بودهن در طی سالایرا قلم عمده وارداتی

اخلی تواند قیمت دهای مورد استفاده در تولید داخلی میشود. بنابراین تغییرات قیمت جهانی قیمت انواع گوشت و نهادهمی

 انواع گوشت را تحت تأثیر قرار دهد.  

های طالعه عبور قیمتهای داخلی، مجهانی بر قیمت هایباحث طرح شده و اثرات مورد انتظار افزایش قیمتبا توجه به م

گذاری بازار این دو تواند مساعدت مناسبی برای سیاستمی در ایرانگوشت مرغ و گوساله های داخلی جهانی به قیمت

 ازد.  که تحقیق حاضر تلاش دارد به آن بپردباشد. امری  همحصول داشت

های جهانی به قیمت داخلی اخیرا در مطالعات مورد توجه قرار گرفته است و گستره مطالعات در این بررسی عبور قیمت

رین تاز مهم برخی بهاند که در ادامه بین بازارهای مختلف پرداختهمطالعات زیادی به انتقال قیمت زمینه زیاد نیست. اما 

 شود. اشاره می مطالعات صورت گرفته در این زمینه

های جهانی به بازارهای داخلی محصولات ، انتقال قیمت1340-83های سری زمانی داده( با استفاده از 1386بخشوده )

در رد. کبررسی را  کشاورزی منتخب ایران شامل گوشت گوساله، گوشت گوسفند، گوشت مرغ، حبوبات، برنج، گندم و چای

کنندگان نشان داد که از نظر مصرفاین پژوهش نتایج . اندجزو واردات ایران بوده ، این محصولاتهای بررسیطی سال
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گندم جانشین ولی چای و حبوبات وارداتی  ایرانی، تولید داخلی و واردات محصولاتی مثل گوشت گوساله، گوشت مرغ و

شناسایی منابع نوسان قیمت  ای برای( مطالعه1388اردی بازار و مقدسی ) . شوندمکمل تولید داخلی آنها تلقی می

 است. نتایج شده استفاده 1380-86سالانه  اطلاعات از منظور، این تولیدکننده گوشت گوساله و ماکیان انجام دادند. به

های تغییرات نرخ تعرفه و طی سال 1384-86و  1380-82های طی سال گوساله گوشت بازار در که است آن مؤید حاصل

 هایی بیشترین سهم را در نوسان قیمت داخلی داشته است. در بازار گوشت ماکیان طی سالهای جهانقیمت 84-1382

 های جهانی طیتغییرات نرخ تعرفه بیشترین سهم را در نوسان قیمت داخلی داشته است و قیمت 1385-86و  83-1380

 این نقش را ایفا نموده است.  1383-85های سال

های جهانی گندم، جو و برنج به بازار داخلی روش حداکثرسازی آنتروپی انتقال قیمت( با 1392یوسفی متقاعد و مقدسی )

)کشش  این منظور کشش جانشینی میان محصولات وارداتی با محصولات تولید داخل را مورد بررسی قرار دادند. به

 کشش آرمینگتون در بلندمدت که نشان دادنتایج . اندآرمینگتون( با استفاده از روش حداکثرسازی آنتروپی برآورد شده

مدت به های جهانی در بلندمدت بیشتر از کوتاهمدت است به این معنی که نوسان قیمتبسیار بیشتر از این کشش در کوتاه

( به تحلیل عبور نرخ ارز به قیمت مواد غذایی در 1392بهار و همکاران )پیشیابد. بازار داخلی این محصولات انتقال می

استفاده شد.  1371-90های فصلی ( با دادهSVARساختاری ) برداری خودتوضیح رهیافت منظور این پرداختند. بهایران 

 حدود مدتکوتاه در ارز نرخ عبور و کشش بوده ناقص غذایی مواد قیمت شاخص به ارز نرخ عبور که داد نشان تحقیق نتایج

 قیمت تغییرات از کوچکی سهم که داد نشان تجزیه واریانس به وطمرب باشد. نتایجمی درصد 6 حدود بلندمدت در و درصد 7

 توسط قیمت سطح تغییرات درصد 98 تا 93 بین شود ومی توضیح داده پول عرضه و ارز نرخ هایتکانه توسط غذایی مواد

 شود.می غذایی تعیین مواد قیمت شاخص خود به مربوط هایتکانه

( در بررسی چگونگی انتقال قیمت جهانی غلات به بازارهای داخلی این محصولات با استفاده از 1394لیانی و همکاران )

انشین کننده ایرانی جهای جانشینی آرمینگتون و ارزی به این نتیجه دست یافتند که گندم، جو و ذرت از نظر مصرفکشش

 و برنج مکمل نمونه وارداتی آن است. 

گندم، شامل  های جهانی به بازارهای داخلی محصولات کشاورزیانتقال قیمت ( در بررسی1394ده و همکاران )زاشعبان

جو، برنج، ذرت، کنجاله سویا، روغن )سویا و آفتابگردان(، شکر، تخم مرغ، گوشت مرغ و گوشت قرمز با برآورد کشش 

    .یابدمدت به بازار داخلی انتقال میبلندمدت بیشتر از کوتاه درهای جهانی قیمتنشان دادند  آرمینگتون و ارزی
( ارتباط پویای بین قیمت بازار داخلی و جهانی برنج را در بنگلادش با توجه به آزادسازی تجارت 2012) 1عالم و همکاران

های بدین معنی که قیمت کشاورزی بررسی کردند. نتایج حاکی از آن است که رابطه تعادلی بلندمدت یک سویه وجود دارد.

یاز است هایی نشوند. در حالی که عکس آن حاکم نیست. بنابراین به سیاستهای جهانی تعدیل میداخلی با توجه به قیمت

 های جهانی، امنیت غذایی را مدنظر قرار دهد.  که با افزایش قیمت

                                                 
1. Alam et al.   



 

 

یا و آمریکا را در طول دهه گذشته آزمون کرد. در ( انتقال قیمت بین پنج بازار عمده صادرکننده برنج در آس2014) 1جان

این راستا از الگوی خودتوضیح بردای و آزمون علیت استفاده شد. نتایج حاکی از آن است که انتقال قیمت بین بازارهای 

به  یعمده صادراتی وجود دارد و ارتباط قیمتی بین بازارهای آسیایی بسیار گسترده است. همچنین قیمت بازارهای آسیای

 ای با سایر بازارهایکند. ویتنام ارتباط قیمتی گستردهعنوان رهبر قیمت در بازارهای آمریکای شمالی و جنوبی عمل می

 دهد قیمت صادراتی ویتنام نسبت به قیمت تایلند مرجع مناسبی برای قیمت جهانی است.  صادراتی دارد که نشان می

ها و مواد غذایی را مورد بررسی قرار دادند. های زیستی، سوختبین سوخت( انتقال قیمت 2014) 2کریستوفک و همکاران

در این مقاله، کشش متقاطع قیمتی مبنای کار قرار گرفته و تمرکز اصلی بر مکانیسم غیرخطی انتقال قیمت است. نتایج 

مورد بررسی داشته است. اثر قابل توجهی بر انتقال قیمت بین کالاهای  2007-2008این پژوهش حاکی است بحران غذایی 

 های زیستی در بحران مذکور به طور مشهودی افزایش یافته است.    همچنین انتقال قیمت بین مواد غذایی و سوخت

کننده های قیمت مصرف( انتقال قیمت بین بازار جهانی محصولات کشاورزی و شاخص2016) 3گارسیا جرمن و همکاران

بررسی کردند. به این منظور از مدل تصحیح خطا برای ارزیابی مقدار و سرعت انتقال قیمت مواد غذایی را در اتحادیه اروپا 

های مختلف داشتند. نتایج بهره گرفتند. برای قیمت جهانی از سه نوع شاخص استفاده شد که هر کدام کالاهایی با وزن

غذایی در اتحادیه اروپا در بیش از نیمی  نشان داد که ارتباط بلندمدت بین قیمت جهانی محصولات کشاورزی و قیمت مواد

 از اعضای اتحادیه برقرار است. 

های جهانی های داخلی از قیمتمیزان تأثیرپذیری قیمتارزیابی نتایج مطالعات پیشین داخلی و خارجی بیانگر این است که 

سطح مناسبات اقتصادی و  مواد غذایی در کشورهای مختلف یکسان نیست. این امر ناشی از شرایط اقتصادی کشورها،

های داخلی را های جهانی به قیمتهای حمایتی در تولید و عرضه محصولات کشاورزی است که میزان عبور قیمتسیاست

 کند. تعیین می

 مواد و روش
از الگوی به کار رفته در مطالعه بکرز و  گوشییت مرغ و گوسییاله  به منظور بررسییی اثر عبور قیمت جهانی به قیمت داخلی 

مورد بررسیییی تابعی از قیمت جهانی آن و نرخ ارز   کالای( اسیییتفاده شییید. بر این اسیییاخ قیمت داخلی 2013همکاران )

 باشد.  می

(1) log Pt
D = α + β log Pt

W + γ log ERt + εt 

DP  ،قیمت داخلیWP     سی و صول مورد برر شان می  ERقیمت جهانی مح صول دو دهند. الگوی فوق برای نرخ ارز را ن  مح

 شود.برآورد شده و نتایج حاصل تجزیه و تحلیل می VARیا  MS-VARبا روش  مذکور 
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به  1999و  1997های ( ارائه شده و توسط کرالزیگ در سال1990رهیافت مارکوف سوئیچینگ به وسیله همیلتون )

  دهد.را نشان می MS-VARشکل عمومی الگوی  (2)توسعه داده شد. رابطه  MS-VECو  MS-VARالگوهای چندمتغیره 

yt = α(st) + ∑ Ai(st)yt−i + εt

p

i=1

 (2) 

جزء خطا را   ɛtو  tرژیم در زمان   tsماتریس ضیییرایب،    iAبردار عرض از مبدأ،   αبردار متغیرهای درونزا،   tyدر رابطه فوق،  

 یابد.  دهد. در این معادله، عرض از مبدأ و ضرایب متغیرهای توضیحی در هر رژیم تغییر مینشان می

ضرایب مدل   سوئیچینگ  شاهده      در الگوهای مارکوف  صادفی و غیرقابل م ستگی دارد که بیانگر   tsسری زمانی به متغیر ت ب

رژیم ممکن   Mها از چرخه مارکوف با کند. فرایند تصافی رژیم می را اختیار M ,…,1,2رژیم مربوطه است و مقادیر صحیح   

 (:2001است )کرالزیگ،  jبه رژیم  iبیانگر احتمال تغییر از رژیم  ijPشود. کند که با احتمالات انتقال تعریف میتبعیت می

(3)    
pij = Pr(st+1 = j|st = i),           

∑ pij = 1           ∀
M

j=1
 i, j    ∈ {1, … , M} 

 شود. ماتریس احتمال انتقالات نیز به صورت زیر تعریف می

P = [

p11 p12 … p1M

p21 p22 … p2M

⋮ ⋮ ⋮ ⋮
pM1 pM2 … pMM

] (4) 

-MSIAH(M)وابسته به رژیم باشند به صورت  (H)و واریانس  (A)، ضرایب خودتوضیح (I)الگویی که در آن عرض از مبدأ 

VAR(p) شود که نشان داده میM ها و تعداد رژیمp  مرتبه الگویVAR دهند. در صورتی که برخی عناصر در را نشان می

-MSI(M)-VAR(p) ،MSIH(M)توان به الگوهای گیرد که میها ثابت باشند تصریح متفاوتی از الگوها شکل میرژیم

VAR(p)  وMSIA(M)-VAR(p)  اشاره کرد. از مزایای مهم الگویMS-VAR یرخطی، این است که با در نظر گرفتن روابط غ

 های مختلف پرداخت؛ بر خلافتوان به تبیین تفاوت رفتاری در دورهکند که بر این اساخ میهای متفاوتی برآورد میرژیم

گیرند. بعد از برآورد الگوی مناسب که رفتار یکسانی را برای کل دوره مورد بررسی در نظر میVECMو VARالگوهای خطی

MS-VAR لعمل آنی برای هر رژیم استخراج و با استفاده از آن مقادیر عبور قیمت محاسبه ابرای هر محصول، توابع عکس

( مقدار عبور قیمت به صورت نسبت مقادیر تجمعی واکنش 2008( و دوما )2011شده است. طبق مطالعه جلیل و ضیا )

ل به تکانه خودش قیمت داخلی به تکانه قیمت جهانی محصول مورد نظر به مقادیر تجمعی واکنش قیمت جهانی محصو

 شود.گیری میاندازه

و نرخ ارز است که از اداره گوشت مرغ، گوشت گوساله قیمت فصلی های مورد استفاده در این پژوهش شامل شاخص داده

دوره ها دوره زمانی پژوهش بر اساخ دسترسی به داده. اندآمارهای اقتصادی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران اخذ شده

  گیرد. را در بر می 1392:4-1371:1



 

 

 نتايج 
های سری زمانی، بررسی ریشه واحد و تعیین وضعیت ایستایی متغیرها حائز اهمیت است. از این رو در برآورد الگو با داده

ها برای بررسی ریشه واحد سری ERS( و آزمون نقطه بهینه ADFفولر تعمیم یافته )-های دیکیدر گام اول، از آزمون

 ( گزارش شده است. 1ها در جدول )استفاده شد. نتایج این آزمون

 نتايج آزمون ريشه واحد متغيرهای حاضر در الگوی عبور قيمت  -1جدول 
 ERSآزمون  ADFآزمون  

 تقاضل اول سطح تقاضل اول سطح لگاریتم متغیرها

 30/2 *** 91/13 -58/10 *** -44/2 شاخص قیمت داخلی گوشت مرغ

 55/1 *** 32/14 -29/7 *** -07/2 شاخص قیمت خارجی گوشت مرغ

 85/2 *** 90/6 - -75/3 *** شاخص قیمت داخلی گوشت گوساله

 37/1 *** 32/40 -96/7 *** -31/1 شاخص قیمت خارجی گوشت گوساله

 22/2 *** 84/36 -06/8 *** -73/1 نرخ ارز

 پژوهشهای مأخذ: یافته 

بیانگر این است که تمامی متغیرها به استثنای شاخص قیمت داخلی  ADFهای آزمون بر اساخ نتایج ارائه شده، آماره

گیری مرتبه اول فرضیه وجود ریشه واحد رد شده است. بر اساخ گوشت گوساله در سطح دارای ریشه واحد بوده و با تفاضل

ذا اند. لقیمت داخلی گوشت گوساله نیز در تفاضل مرتبه اول ایستا شدهتمامی متغیرها حتی شاخص  ERSنتایج آزمون 

های مورد استفاده در پژوهش از درجه ایستایی متغیرهای مذکور همگی جمعی از مرتبه یک هستند. با توجه به اینکه سری

یک از محصولات مورد  برای برآورد الگوهای تجربی هر MS-VARیکسانی برخوردار هستند، پس امکان استفاده از تکنیک 

مربوط به هر محصول شناسایی شود. بدین منظور  MS-VARمطالعه وجود دارد. حال باید تصریح بهینه برای برآورد الگوی 

شوند؛ علاوه بر تأمین شرط ارگودیک بودن الگو و عدم وجود خطا در در الگوهای برآوردی که در ادامه پژوهش ارائه می

ی ابیزین و حداکثر راستنمایی برای تعیین وقفه بهینه استفاده شد که بر-های تشخیصی آکائیک، شوارتزبرآورد، از آماره

الگوی تجربی گوشت مرغ تعداد وقفه بهینه برابر یک تشخیص داده شد. برای گوشت گوساله وقفه بهینه برابر دو به دست 

های ( گزارش شده است. برای این محصول، با استفاده از آماره2آمد. در ادامه الگوی برآوردی برای گوشت مرغ در جدول )

در الگوی برآوردی برای  به عنوان الگوی بهینه شناسایی شد. MSIA(2)-VAR(1)بیزین، الگوی -تشخیصی آکائیک و شوارتز

گوشت مرغ، ضرایب عرض از مبدأ در دو رژیم با وجود علامت یکسان و منفی از نظر مقداری باهم تفاوت دارند. وقفه اول 

این محصول دارند. مقادیر های داخلی و خارجی و نرخ ارز طبق انتظار اثر مثبتی بر قیمت داخلی لگاریتم شاخص قیمت

دار در سطح یک درصد معنی LRانحراف معیار هم برای دو رژیم برآوردی یکسان است. آماره محاسباتی آزمون خطی بودن 

 در برآورد عوامل مؤثر بر قیمت گوشت مرغ بر الگوی خطی برتری دارد. MS-VARاست؛ بدین معنی که الگوی غیرخطی 

  



 

 

 برای گوشت مرغ MSIA(2)-VAR(1)نتايج برآورد الگوی  -2جدول 

 
 گوشت مرغ

 tآماره  ضریب متغیر توضیحی

ول
م ا

رژی
 

 -96/1 -99/0 عرض از مبدأ

 72/17 84/0 وقفه اول لگاریتم شاخص قیمت داخلی

 79/0 04/0 وقفه اول لگاریتم شاخص قیمت خارجی

 62/2 14/0 وقفه اول لگاریتم نرخ ارز

 07/0 انحراف معیار

وم
 د

یم
رژ

 

 -73/2 -69/1 عرض از مبدأ

 86/6 73/0 وقفه اول لگاریتم شاخص قیمت داخلی

 72/2 30/0 وقفه اول لگاریتم شاخص قیمت خارجی

 19/2 16/0 وقفه اول لگاریتم نرخ ارز

 07/0 انحراف معیار

 
 LR  (00/0 )98/30آماره آزمون خطی بودن 

 -68/6 آماره آکائیک

 -77/5 آماره شوارتز بیزین

 های پژوهش  مأخذ: یافته
فرایند انجام شده برای محصولات قبلی برای گوشت گوساله نیز تکرار شد تا الگوی مناسب و بهینه شناسایی شود. بعد از 

برآورد الگوهای خطی و غیرخطی و مقایسه بین آنها، نتایج حاکی از عدم وجود رابطه غیرخطی بین متغیرهای الگو است. 

( گزارش شده 3برآورد شد که نتایج برآورد در جدول ) VAR(2)ز تکنیک خطی بنابراین الگوی تجربی این کالا با استفاده ا

برتری دارد؛  MS-VARبر الگوی غیرخطی  VARدهد که الگوی خطی نشان می LRاست. چنانچه آزمون خطی بودن 

های الگوی غیرخطی مقدار قدرمطلق بزرگتری دارند بیزین الگوی خطی نیز از آماره-های تشخیصی آکائیک و شوارتزهآمار

 که حاکی از برتری این مدل است. 

  



 

 

 برای گوشت گوساله VAR(2)نتايج برآورد الگوی  -3جدول 
 گوشت گوساله محصول

 tآماره  ضریب متغیر توضیحی

 20/0 04/0 از مبدأعرض 

 36/17 56/1 وقفه اول لگاریتم شاخص قیمت داخلی

 -37/6 -56/0 وقفه دوم لگاریتم شاخص قیمت داخلی

 44/0 03/0 وقفه اول لگاریتم شاخص قیمت خارجی

 -32/0 -02/0 وقفه دوم لگاریتم شاخص قیمت خارجی

 52/2 11/0 وقفه اول لگاریتم نرخ ارز

 -55/2 -12/0 ارز وقفه دوم لگاریتم نرخ

 LR  (1/0 )14/43آماره آزمون خطی بودن 

 -04/9 آماره آکائیک

 -73/8 آماره شوارتز بیزین

 های پژوهش مأخذ: یافته
های قیمت داخلی و نرخ ارز بر قیمت گوشت گوساله در کشور دار وقفهضرایب برآوردی در الگوی خطی، بیانگر اثر معنی

شود. دلیل عمده در این خصوص داری از قیمت خارجی این محصول بر قیمت داخلی دیده نمیاست. در صورتی که اثر معنی

که نرخ رشد فصلی شاخص قیمت جهانی گوشت گوساله در دوره مورد و عدم اثبات رابطه غیرخطی بین متغیرها این است 

درصد بوده است در حالی که برای گوشت گوساله در داخل کشور، میانگین نرخ رشد فصلی  66/0بررسی به طور متوسط 

وده بتوان گفت که قیمت داخلی این محصول آنچنان تحت تأثیر قیمت جهانی آن ندرصد است. به عبارتی می 63/5قیمت 

 اند.  است و عوامل داخلی اثرگذاری بیشتری بر تغییرات و افزایش آن داشته

توان شرایط هر رژیم را به طور جداگانه با تصریح مناسب برای هر محصول، می VARو  MS-VARبعد از برآورد الگوهای 

ها شامل احتمال انتقال و تعداد مشاهدات هر رژیم مورد بررسی قرار داد. بدین منظور ابتدا اطلاعات مربوط به تفکیک رژیم

( احتمال 4در جدول )اند. وع ارائه شدهشود. در ادامه نیز نمودارهای مقادیر احتمال برای روشن شدن بهتر موضبررسی می

 ها و توزیع مشاهدات در هر رژیم به تفکیک محصول گزارش شده است. قرارگیری در رژیم

ای که در صورت قرارگیری در رژیم در الگوی برآوردی گوشت مرغ هر دو رژیم از احتمال تداوم یکسانی برخوردارند. به گونه

است  09/0رژیم تداوم خواهد داشت. احتمال جابجایی از رژیم اول به دوم و برعکس برابر  همان 91/0اول یا دوم به احتمال 

های مربوط به این محصول است. با این وجود تعداد مشاهدات در رژیم اول که این امر بیانگر پایداری بالای هر یک از رژیم

 نسبت به رژیم دوم بیشتر است.
 شناسايي شده های مقادير احتمال وقوع رژيم -4جدول

 تعداد مشاهدات رژیم دوم تعداد مشاهدات رژیم اول 11P 22P محصول

 7/38 3/48 91/0 91/0 گوشت مرغ

 های پژوهش مأخذ: یافته



 

 

 (3) ها برای هر محصول در قالب نمودارها، احتمالات محاسبه شده رژیمبه منظور نمایش بهتر روند جابجایی بین رژیم

 ها جابجاییگوشت مرغ با اینکه در ابتدا و انتهای دوره، رژیمگزارش شده است. همان طور که از نمودارها مشخص است برای 

 است.  انجام گرفتههای الگو به طور مستمر انتقال بین رژیم، 1380دهه  نیمه ابتدایی ولی دراند. کمتری داشته

رغ
ت م

ش
گو

 

 

 
 های مربوطه گوشت مرغ     مقادير احتمال قرارگيری در رژيم -1نمودار 

 های پژوهشمأخذ: یافته
های برآوردی نشان داده شده است. در مورد گوشت مرغ نیز طبق انتظار تعداد ( توزیع مشاهدات در رژیم5در جدول )

ر دوره تفکیک شده است. برای گوشت گوساله نیز برای کل دوره یک و هر رژیم به چها بودهجابجایی بین دو رژیم زیاد 

 الگوی خطی برآورد گردید. 

 

 ها به تفکيك محصولدوره زماني رژيم -5جدول 

 گوشت مرغ
 1371:2-1381:4، 1383:2-1383:3، 1384:4-1385:1، 1387:3-1387:4 رژیم اول

 1382:1-1383:1، 1383:4-1384:3، 1385:2-1387:2، 1388:1-1392:4 رژیم دوم

 1371:3-1392:4 گوشت گوساله
 های پژوهش مأخذ: یافته



 

 

توان از نتایج برآورد برای به دست آوردن توابع می MS-VAR و VAR بعد از شناسایی و برآورد تصریح مناسب الگوهای

العمل متغیرها نسبت به تکانه قیمت جهانی هر یک از العمل آنی استفاده کرد. با توجه به اهداف این پژوهش، عکسعکس

 یالعمل تجمعقبلی اشاره شد با استفاده از توابع عکس بخشمحصولات به صورت جداگانه استخراج شد. طبق آنچه در 

  رد نظر به قیمت داخلی آن پرداخت. توان به محاسبه میزان عبور قیمت جهانی محصول مومی

( گزارش 6ک، دو، چهار و شش فصل در جدول )بعد از یگوشت مرغ و گوساله میزان عبور قیمت جهانی به قیمت داخلی 

در مقایسه با رژیم اول به مراتب بیشتر  برای گوشت مرغ مقادیر عبور قیمت جهانی به قیمت داخلی در رژیم دومشده است. 

های اول، دوم و چهارم حدودا پنج برابر است. در پایان فصل ششم نیز میزان عبور در رژیم است. به طوری که در پایان فصل

 های دهه هفتاد به طوردهد که سالهای نشان میاست. بررسی دوره زمانی رژیم 66/0و  16/0اول و دوم به ترتیب برابر 

اند. مصرف سرانه این محصول های دهه هشتاد و نود نیز اغلب در رژیم دو بودهکامل در رژیم اول قرار داشته است. ولی سال

ر های اخیهای رژیم دوم نسبت به رژیم اول افزایش یافته و تقاضای آن رو به افزایش بوده است. با اینکه در سالدر سال

ات آن در دستور کار دولت قرار گرفته است ولی عبور قیمت جهانی به داخلی باز واردات آن به صفر رسیده و حتی صادر

های عمده مصرفی در قابل توجه است. در این خصوص باید به این نکته مهم توجه شود که سهم قابل توجهی از نهاده

افزایش قیمت جهانی این شوند. لذا واحدهای تولید گوشت مرغ از جمله ذرت و کنجاله سویا از محل واردات تأمین می

 د. شوت داخلی گوشت مرغ در ایران میها به صورت غیرمستقیم منجر به انتقال قیمت جهانی به قیمنهاده

مقادیر عبور قیمت برای گوشت گوساله نیز بر اساخ نتایج برآورد الگوی خطی محاسبه شده است که بر این اساخ چندان 

درصد است که بعد از شش  8زان عبور قیمت جهانی به داخلی این محصول حدود قابل توجه نیست. در پایان سال اول می

یابد. چنانچه ذکر شد نرخ رشد قیمت داخلی گوشت گوساله در مقایسه با نرخ رشد قیمت درصد افزایش می 13فصل به 

ن انسته است از رفتار آجهانی آن به طور قابل توجهی بیشتر است. از این رو قیمت داخلی با وجود ثبات قیمت جهانی نتو

  اند اثرگذاری بیشتری در رشد قیمت آن ایفا کنند.تبعیت کند. یعنی در این مورد عوامل مؤثر داخلی توانسته
 هاميزان عبور قيمت جهاني به قيمت داخلي به تفکيك رژيم -6جدول  

 6 5 4 3 2 1 هافصل 

 گوشت مرغ
 16/0 13/0 11/0 08/0 05/0 03/0 رژیم اول

 66/0 58/0 50/0 41/0 29/0 16/0 رژیم دوم

 13/0 10/0 08/0 05/0 03/0 01/0  گوشت گوساله
 های پژوهش مأخذ: یافته

دهد که در رژیم دوم میزان عبور قیمت نشان می گوشت مرغدر مجموع، مقایسه مقادیر عبور قیمت جهانی به قیمت داخلی 

ها حاکی از همزمانی رژیم دوم با بحران جهانی قیمت محصولات مورد نظر بررسی دوره زمانی مربوط به رژیمبیشتر است. 

های شدید قیمت مواد غذایی در بازارهای جهانی با عبور به بازار داخلی ایران منجر به افزایش در دهه اخیر است و تکانه

که همواره اقتصاد ایران تحت تأثیر آن قرار داشته است قیمت  های داخلی در ایران شده است. یک عامل مهم دیگرقیمت



 

 

هایی مورد بررسی که عبور قیمت جهانی مواد غذایی به قیمت جهانی نفت و درآمدهای حاصل از آن بوده است. در دوره

به  نفت خام توان به افزایش قیمت هر بشکهداخلی زیاد بوده است تکانه قیمتی و درآمدی نفت نیز رخ داده است که می

اشاره کرد. افزایش درآمدهای نفتی از کانال افزایش نقدینگی زمینه را  1390های ابتدایی دهه بیش از صد دلار در سال

ها علیه ایران در یک کند. عامل مهم دیگر که باید به آن اشاره شود اعمال تحریمهای داخلی فراهم میبرای افزایش قیمت

ای همراه ساخت و با افزایش هزینه معاملات تجاری و مالی و کالایی را با مشکلات عدیدهدهه گذشته است که مبادلات 

 های داخلی شد.   انتقال ارز و کالا به داخل کشور باعث افزایش قیمت

ها نقش غیر قابل انکاری علاوه بر عوامل مذکور، رویدادهای داخلی اقتصاد ایران در یک دهه گذشته نیز در افزایش قیمت

ها بود. با اجرای این قانون و افزایش نقدینگی اند. یکی از رویدادهای مهم در این دوره اجرای قانون هدفمندی یارانهاشتهد

ها تحت تأثیر فشار تقاضای ایجاد شده فراهم شد. تکانه ارزی در نتیجه پرداخت نقدی یارانه، زمینه برای افزایش قیمت

های داخلی مؤثر بود. در نهایت ضا برای افزایش سهم تورم وارداتی، در افزایش قیمتنیز یا ایجاد ف 1392و  1391های سال

های کشاورزی از جمله ذرت نیز حجم تجارت خارجی محصولات کشاورزی را باید مدنظر داشت. به ویژه اینکه برخی نهاده

 گیرند که یکیعمده وارداتی نیز قرار میشوند و حتی در بین ده قلم و کنجاله سویا از اقلام مهم واردات ایران محسوب می

های جهانی مواد غذایی و محصولات کشاورزی است. علاوه بر این موارد، نباید از های مهم تأثیرپذیری از قیمتاز کانال

های داخلی پوشی کرد که در جهت اثرپذیری بیشتر قیمتفضای تورمی حاکم بر اقتصاد کشور در یک دهه گذشته نیز چشم

 کند.    های جهانی عمل میفزایش قیمتاز ا

 گيری و پيشنهادها نتيجه
تواند معضلات و مسائل جدی در مسیر توسعه کشورها ایجاد کند. از افزایش قیمت مواد غذایی با تهدید امنیت غذایی می

اخلی های دتأثیرپذیری قیمتهای مواد غذایی انجام گرفته است. در این بین ارزیابی این رو مطالعات زیادی پیرامون قیمت

عبور مطالعه حاضر با هدف تجزیه و تحلیل . های جهانی از جایگاه خاصی در مطالعات اخیر برخوردار بوده استاز قیمت

گیری میزان عبور قیمت جهانی در راستای اندازه. در ایران شکل گرفتداخلی گوشت مرغ و گوساله قیمت قیمت جهانی به 

به عنوان الگوهای  VAR(2)و  MSIA(2)-VAR(1)گوشت مرغ و گوشت گوساله به ترتیب الگوهای  به قیمت داخلی برای

 مرغگوشت ربی در برآورد الگوی تج MS-VARهای پژوهش بیانگر این است که روش غیرخطی بهینه شناسایی شدند. یافته

از برتری الگوی خطی بر الگوی های تشخیصی حاکی برتری دارد. در مورد گوشت گوساله آماره VARبر الگوی خطی 

است. این در حالی  11/0غیرخطی است. بر اساخ نتایج، میزان عبور قیمت در رژیم اول در پایان سال اول برای گوشت مرغ 

مقدار عبور قیمت خارجی به قیمت است.  50/0م دوم بعد از گذشت چهار فصل برابر است که میزان عبور قیمت در رژی

میزان عبور قیمت برای گوشت گوساله بعد از گذشت چهار فصل برابر نسبت به رژیم اول بیشتر است. داخلی در رژیم دوم 

ها نیز بیانگر این است که رژیم دوم از نظر زمانی با بحران جهانی قیمت مواد غذایی مقایسه دوره زمانی رژیماست.  08/0

شوند، رویدادهای را شامل می 1380های بعد از که عمدتا سال تطابق بیشتری دارد. علاوه بر این در رژیم دوم الگوی برآوردی



 

 

از بازار جهانی  مذکور راهای جهانی و اثرپذیری بازار داخلی کالاهای داخلی اقتصاد کشور نیز زمینه را برای عبور قیمت

های ارزی، قیمت جهانی انههای مذکور اقتصاد ایران با چند تکانه مهم روبرو بوده است از جمله تکفراهم کرده است. در سال

ها که این عوامل منجر به افزایش اثرپذیری بازار داخلی از رویدادهای نفت، رشد نقدینگی، اجرای قانون هدفمندی یارانه

 بازار جهانی محصولات کشاورزی شده است.

 

ذا لوسعه اقتصادی کشور باشد، ی رشد و تتواند مانع مهمی در راستاهای داخلی میرویه قیمتبا توجه به اینکه افزایش بی

. به منظور های داخلی توجه جدی صورت گیردهای جهانی مواد غذایی به قیمتها به عبور قیمتباید در طراحی سیاست

های مبتنی بر مهار تورم، با بکارگیری سیاستشود می پیشنهادهای داخلی قیمتهای قیمت جهانی بر کاهش اثر بحران

 چند نرخیهمچنین با توجه های جهانی فراهم شود. زمینه برای کاهش اثرپذیری قیمت داخلی مواد غذایی از افزایش قیمت

ذا . لشودهای ریالی متفاوتی در طول سال انجام میبودن نرخ ارز و نوسانات آن، مبادلات تجاری و به ویژه واردات با قیمت

تواند از گذاری در راستای افزایش نسبی ارزش پول ملی میثبات بخشی به بازار ارز به وسیله تک نرخی شدن آن و سیاست

نیاز به واردات برخی اقلام مهم مواد به دلیل  های وارداتی در داخل کشور جلوگیری کند.افزایش قیمت مواد غذایی و نهاده

های تجاری مرتبط از جمله اعمال تعرفه و محدودیت زمانی واردات شود سیاستهاد میپیشن های کشاورزیو نهاده غذایی

ی ا نهاده وارداتهزینه تمام شده محصول یهای داخلی به آن اجرا شوند تا قیمتهای جهانی و واکنش با در نظر گرفتن قیمت

   شود.حداقل 
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Markov Switching Vector Autoregressive Model) 

 

 

 

Abstract   
This study investigates how global prices are passed on to domestic price of broiler and beef meat in Iran. Using the 

Markov Switching Vector Autoregressive (MS-VAR) and Vector Autoregressive (VAR) methods, impulse response 

functions and quarterly data set, the nonlinearities in broiler and beef meat price behavior and pass-through of global 

prices to domestic prices of these products were analyzed. According to the findings, the MS-VAR model provides a 

suitable framework for modeling global broiler price pass-through and there is a considerable difference in the pass-

through magnitude between the regimes. The findings indicate that the magnitude of the global price pass-through of 

broiler meat to domestic prices is 0.11 in the first regime after a year. While the pass-through extent for this product 

in the second regime is 0.50 after four quarters. The pass-through magnitude for beef meat is 0.08 after one year. It is 

suggested that inflation targeting policies and appreciation of the domestic currency can reduce the global prices pass-

through to domestic prices.    
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